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RESULTADOS DE LAS ENCUESTAS DE LA MEDICIÓN DEL 

IMPACTO DE LA INDUSTRIA TURÍSTICA EN LA GENERACIÓN 

DE EMPLEO 
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FICHA TÉCNICA  

 

Periodo: Enero, Febrero, Marzo 2017 

Total encuestas recolectadas acumuladas: 660 
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1 a 10 empleados

11 a 50 empleados

51 a 200 empleados

Mas de 201
empleados

No responde

96,4%

2,3%

0,3%

0,2%

0,9%

INFORMACIÓN DEL ESTABLECIMIENTO 

 

 

 CATEGORÍA DEL ESTABLECIMIENTO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 NUMERO DE EMPLEADOS EL AÑO ANTERIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Operadores Profesionales de Congresos, Ferias y
Convenciones

Arrendadores de Vehiculos para Turismo Nacional
e Internacional

Empresas de Transporte Terrestre Automotor

Oficina de Representación Turistica

Agencia de Viajes

Establecimientos de Alojamiento y Hospedaje

0,2%

0,6%

0,6%

2,3%

24%

72,3%
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Personal Operativo

Personal Directivo

Personal Mandos
Medios

67%

29,3%

3,7%

 CARGOS POR TIPO DE ACTIVIDAD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ¿ACTUALMENTE TIENE VACANTES POR CUBRIR? 

 

 

 

 

5,4%

94,6%

Si No
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Crecimiento en ventas
de la empresa

Reemplazo de
empleado

Apertura de nueva
sucursal(es) o

ampliación de las
actuales

45,9%

40,5%

13,5%

 NÙMERO DE VACANTES POR CUBRIR  

 

 

 

 

 RAZON PRINCIPAL DE LA VACANTE 

 

 

 

 
 

 

 

94,9%

2,6% 2,6%

1 2 3
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Atencion al Cliente

Turismo y Normas…

Otros Temas

Idiomas

Manipulacion de…

Camarerìa

Marketing

Herramientas…

Cocina

Contabilidad

Primeros Auxilios

Administracion

Ventas

Guianza

25,5%

18,9%

18,6%

8,1%

6,2%

4,7%

4%

3,4%

2,5%

2,5%

2,2%

1,6%

1,6%

0,3%

 ¿ACTUALMENTE HAY CARGOS QUE REQUIEREN CAPACITACIÓN? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ¿EN CUALES TEMAS SE REQUIERE CAPACITACIÓN? 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

42,9%

57,1%

Si No
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INFORMACIÒN DE LOS EMPLEADOS 
 

 

 GÈNERO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 EDAD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

{18-26} {27-35} {36-44} {45-53} {54-62} {63-71} {72-80}

16,9%

28,8%

22,5%

18,8%

10,2%

2,2%
0,5%

56,6% 43,4%

Femenino

Masculino
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Ninguno

Bachiller

Tècnico

Tecnòlogico

Universitario

Posgrado

15,3%

41,5%

13,5%

7,2%

20%

2,5%

 TITULO EDUCATIVO MÀS ALTO ALCANZADO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 DOMINIO DE INGLES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11%

89%

Si No
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Personal permanente

Personal temporal
contratado…

Aprendiz o estudiante
por convenio

Propietario/Socio

Personal temporal
contratado a través…

Trabajador familiar

76,8%

22,4%

0,3%

0,2%

0,1%

0,1%

 TIPO DE VÍNCULO LABORAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 JORNADA LABORAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

81,2%

18,8%

Tiempo Completo Tiempo Parcial
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 DIAS LABORADOS EN EL MES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 REMUNERACIÒN MENSUAL 

 

 

 

 

 

71,2%

25,6%

0,6% 2,3% 0,2% 0,1%

Menos de
$737.717

De $738.000 y
menos de

$1.500.000

De $1.501.000 y
menos de

$2.000.000

De $2.001.000 y
menos de

$3.000.000

De $3.001.000 y
menos de

$4.000.000

$4.001.000 o más

1 - 5 dias 6 - 10 dias 11 a 15 dias 16 a 20 dias 21 o mas dias

1,6% 4,5% 7,1% 4,5%

82,3%
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